
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 224/ 2025 del 23/12/2025  

Oggetto: CONTRATTO PER L'IMPLEMENTAZIONE DI UNA NUOVA FUNZIONALITÀ 
ALL'INTERNO DEL SOFTWARE AZIENDALE PER LA GESTIONE DELL'"ERRORE 500" 
RISCONTRATO IN FASE DI EMISSIONI DEGLI ORDINATIVI TRAMITE NSO. IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI A € 6.000,00 OLTRE IVA. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO PER L'IMPLEMENTAZIONE DI UNA NUOVA FUNZIONALITÀ 
ALL'INTERNO DEL SOFTWARE AZIENDALE PER LA GESTIONE DELL'"ERRORE 500" 
RISCONTRATO IN FASE DI EMISSIONI DEGLI ORDINATIVI TRAMITE NSO. IMPORTO 
COMPLESSIVO PARI A € 6.000,00 OLTRE IVA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 17451 
del 19.06.2024 al Dott. Alessandro Gervasi  
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 
 
RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 
 
PREMESSO altresì che: 

• con determinazione n. 181 del 13.11.2025 è stato aggiudicato il contratto di 
manutenzione ed assistenza software del sistema amministrativo aziendale per 
l’anno 2026, nonché le relative giornate di formazione, alla società Data 
Processing S.p.A., via Del Lavoro 17 - Bologna alle condizioni economiche previste 
nell’offerta n. 186625300644 del 17.10.2025, per un importo complessivo di € 
94.844,00 oltre IVA; 

• con determinazione n. 214 del 17.12.2025 è stato aggiudicato, alla medesima 
società, l’implementazione di una nuova funzionalità all’interno del software 
aziendale per il monitoraggio e l’esportazione mensile dei flussi pandemici da 
rendicontare alla Regione per un importo complessivo presunto pari a € 10.000,00 
oltre IVA; 

 
VISTA la nota del 17.12.2025 del Direttore della S.C. Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi, 
con la quale ha richiesto l’implementazione di una nuova funzionalità all’interno del 
software aziendale per la gestione dell’”errore 500” riscontrato in fase di emissioni degli 
ordinativi tramite NSO (nodo smistamento ordini) allegando altresì il preventivo della 
società Data Processing SpA. (n. DP_PV25 1866 25300751/2025), relativa 
all’implementazione del servizio sopra richiamato, da cui si evince che l’importo 
complessivo è pari a € 6.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’implementazione di una nuova 
funzionalità, non inizialmente prevista nel contratto aggiudicato con determinazione 
n.181/2025, all’interno del software aziendale per la gestione dell’”errore 500” riscontrato 
in fase di emissioni degli ordinativi tramite NSO (nodo smistamento ordini) alle condizioni 
indicate nell’offerta sopra-richiamata dalla società Data Processing S.p.A., come da 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

preventivo n. DP_PV25 1866 25300751/2025, per una spesa complessiva pari a € 6.000,00 
oltre IVA come di seguito descritto:  
 

DESCRIZIONE FORNITURA Q.TA’ TOTALE 
IVA ESCLUSA 

Gestione dell’”errore 500” € 6.000,00 

TOTALE 
1 

€ 6.000,00 

 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di aggiudicare l’implementazione 
di una nuova funzionalità all’interno del software aziendale per la gestione dell’”errore 
500” riscontrato in fase di emissioni degli ordinativi tramite NSO (nodo smistamento ordini) 
alle condizioni indicate nell’offerta sopra richiamata della società Data Processing SpA, 
per un importo complessivo pari a € 6.000,00 oltre IVA, ai sensi dell’art. 120, comma. 1, 
lett. b), del D.lgs. 36/2023;  
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

 

DETERMINA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di aggiudicare alla società Data Processing SpA, avente sede legale in Via Del 
Lavoro 17 – Bologna, l’implementazione di una nuova funzionalità all’interno del 
software aziendale per la gestione dell’”errore 500” riscontrato in fase di emissioni 
degli ordinativi tramite NSO (nodo smistamento ordini) alle condizioni indicate 
nell’offerta sopra richiamata della società Data Processing SpA, per un importo 
complessivo presunto pari a € 6.000,00 oltre IVA;  

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 6.000,00, oltre iva al 22% pari a € 1.320,00, per un totale 
di € 7.320,00 IVA inclusa la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 
dell’anno 2026 della contabilità dell’Agenzia, presumendo la decorrenza del 
contratto dal 01.01.2026, al conto 10.10.14.30 (LICENZE D'USO DI SOFTWARE) – 
fonte di finanziamento INV-IND-2024 come di seguito dettagliato:  

ANNO 
IMPORTO 

IVA 
ESCLUSA 

IVA 22% 
IMPORTO 

IVA 
INCLUSA 

CONTO DESCRIZIONE CONTO FINANZIAMENTO 

2026 € 6.000,0 € 1.320,00 € 7.320,00 10.10.14.30 LICENZE D’USO 
SOFTWARE INV-IND-2024 

 

3. dare atto che il Responsabile del presente procedimento per quanto attiene la 
fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del D.lgs. 36/2023, è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, Dr. Alessandro Gervasi; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 
 

 

4. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.lgs. 36/2023, il Direttore della SC Sistemi 
Informativi, dr. Gabriele Dassi; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 

Il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti 

Dott. ALESSANDRO GERVASI 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


